

### گزارش

**در بحبوحه مسئله هوای پاک و جدی‌شدن چالش‌های انرژی، رئیس‌جمهوری بشخصه کارزار صرفه‌جویی ملی را کلید زد**

## نیروگاه بدون نیرو

**شرق**: از خط‌وشن کشیدن برای زمستان سخت اروپا رسیده‌ام به زمستان سختی که برق، گاز و حتی هوای سالم به چالشی اساسی تبدیل شده است. در روزهایی که آلودگی هوا رکورد زده و تهران در غباری از دود فرو رفته، هواشناسی از ورود موج جدید سرما به میزانی که بخش مهمی از کشور خیز بزند، هشدار داده است؛ اما خبری از مدیریت انرژی نیست، تا جایی‌که تذکر رئیس‌جمهور هم جدی گرفته نمی‌شود و در نهایت به بگومگوی نرم و با طعم لیخند میان وزیر صمت با مسعود پزشکیان می‌انجامد و جامعه را در بهت فرو می‌برد که آیا این وزرا می‌دانند رئیس‌جمهورشان چه کسی است؟ چه شعراهایی داده؟ چه تمثیل‌هایی را به پیشران جریان سیاسی تبدیل کرده است و در دولت وفاق درحال خدمت هستند؟ معلوم نیست کار بر روی چالش‌های انرژی چگونه ورق می‌خورد که شخص رئیس‌جمهور یا پیش گذاشته و از مردم درخواست کرده حداقل دو درجه از سیستم گرمایش منازل خود را کم کنند؛ پوششی که با استقبال مردم مواجه شده و بسیاری فیلم کاهش درجه یکپنج خانه‌هایشان را در فضای مجازی منتشر کرده‌اند. این همراهی مردم با رئیس‌جمهور درحال رخ داده که از روز پنجشنبه یک‌باره با قطع چاه‌سسته برق، کار و زندگی مردم دچار اختلال شد که البته قرار است به لطف عملکرد ضعیف برخی از وزرا، امدادار هم باشد؛ زیرا هنوز تولید برق دست‌اندرزهایی جدی را تجربه می‌کند و به همین دلیل توانسته‌امید بر ناترازی انرژی غلبه کنیم و هر روز دردستر انرژی شدیدتر احساس می‌شود. طبق آبر،BMP راندمان نیروگاه‌های ایران ۳۹.۱ درصد بوده، درحالی‌که متوسط راندمان نیروگاه‌ها دنیا ۴۸.۲ درصد است. به بیان دیگر، راندمان نیروگاه‌های کشور ۹.۱ درصد از میانگین جهانی کمتر است و عمر مفید ۵۰ درصد از این واحدها به پایان رسیده است. اگر راندمان نیروگاه‌ها استاندارد بود، سالانه حدود ۱۷.۷ میلیارد مترمکعب/لیتر در مصرف سوخت صرفه‌جویی شده و سایه خاموشی ازکنور برطرف می‌شد.
جالب است بدانیم نیروگاه‌های فرسوده در ایران سالانه تا سقف ۱۰ میلیارد دلار باعث هدررفت سوخت مایع می‌شوند که معادل سهم دولت از درآمد نفتی در ۱۴۰۴ است؛ حال بر این قسه برعصه وعده تولید برق هسته‌ای را هم بیفزاییم که بعد از تحمل بیش از ۲۰ سال تحریم و تلاش برای استفاده صلح‌آمیز هسته‌ای، خبری از تولید برق نیست و اگر هم باشد، بسیار محدود است. سه‌شنبه گذشته رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس تصریح کرد: زمانی که ناترازی در کشور وجود دارد، تقای ایمنی و ایمنی‌ها و غیرکارشناسی شوک ایجاد می‌رود یا به جامعه وارد می‌کند. در کشور ما ۱۶ نیروگاه وجود دارد که مصرف سوخت این نیروگاه‌ها مازوت است و دو تا از این نیروگاه‌ها از گذشته از چرخه سوخت مازوت خارج شده‌اند ودلیل آن را نیز آلودگی هوا اعلام کرده‌اند که یکی نیروگاه بعثت و دیگری نیروگاه اصفهان است. بزمانفا اظهار کرد: امروز وزارت نیرو باید جوابگوی نصب‌شدن فیلتر در نیروگاه‌های مازوت‌سوز باشد که این کوتاهی را انجام داده است.
قلیابف هم وزیر نیرو را خطاب قرار داده و گفته است: «قای وزیر نیرو! وقتی از خاموشی مردم حرف می‌زنیم، خاموشی صنعت هم منظorman هست. در سیاست‌گذاری اشتباه می‌کنیم؛ بیش از ۹۰ درصد نیروگاه‌ها ما مصرف‌گاز دارند، ولی در دنیا کمتر از ۲۵ درصد است. ما ۸۰ درصد ما ب زغال‌سنگ تولید نداریم، ولی ۳۳ درصد انرژی دنیا با زغال‌سنگ است. مقصر مردم نیستند، مقصر بنده و امثال بنده هستیم؛ ما باید پاسخ‌گو باشیم».
نماینده نهبندان در مجلس نیز گفت: متأسفانه مدیران وزارت نیرو تاکنون اقدام مشخصی برای افزایش راندمان و تکالیف قانونی که برایشان پیش‌بینی شده بودن، نداشتند و همه مفرشان این بود که گاز، مازوت و گازوئیل می‌دهند و همه‌اش این‌س بود که از شورای عالی امنیت ملی دستوری بگیرند و شروع به مازوت‌سوزی کنند و کار مشخصی برای افزایش راندمان نیروگاه و توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر و کارهای دیگر که باید انجام می‌شد برای رفع ناترازی نمی‌کردند. درحال‌حاضر ناترازی گاز در فصل زمستان به بیش از ۳۰۰ میلیون مترمکعب رسیده و روزانه ۸۰۰ میلیون مترمکعب گاز پالایش‌شده به شبکه سراسری توزیع می‌شود که از این مقدار با توجه به قراردادهای بلندمدت صادراتی که داریم، بخش اندکی صادر شده و بقیه به مصارف داخلی می‌رسد.
آمارها نشان می‌دهد در مقایسه با سال گذشته، شاهد رشد مصرف ۸۰ تا ۸۵ تا میلیون مترمکعبی روزانه گاز خانگی هستیم و یکی از تدابیر دولت برای کاهش مصرف گاز، افزایش بها برای برمصرف‌ها و درواقع واقعی کردن قیمت گاز برای پرمصرف‌های خانگی است. در این شرایط فقط برنامه برای او وزرا افزایش قیمت سوختخ و به بهانه واقعی‌کردن برای رفع ناترازی است. بسیاری از کارشناسان معتقدند اگرچه واقعی‌کردن قیمت در حوزه انرژی می‌تواند تا حد قابل قبولی اثربخش باشد، اما برای حل مشکل ناترازی باید هم‌زمان سرمایه‌گذاری در پروژه‌های ذخیره‌سازی گاز را شروع کرد.
همچنین بهتر است دولت به صنایعی که از تجهیزات مستهلک و پرمصرف استفاده می‌کنند، تسهیلاتی برای نوسازی اختصاص دهد. افزایش قیمت حامل‌های انرژی همواره یکی از چالش‌های اقتصاد ایران بوده و موقاقن و مخالفان خود را داشته است. براساس تحقیقاتی که پیش‌تر در اندیشکده اقتصاد مقاومتی اجرا شده است: «از سال ۱۳۷۰ دولت به صورت سالانه تعرفه بخش‌های مختلف صرف‌کننده گاز طبیعی را افزایش داده است. پس از تصویب و اجراسدن قانون هدفمندی یارانه‌ها در سال ۱۳۸۹، تعرفه گاز طبیعی بخش‌های مختلف به واسطه تفکیک بندی‌های جدید وزارت نفت که با پیشنهاد شرکت ملی گاز بود، با افزایش چشمگیری مواجه شد. بر طرح هدفمندی‌سازی یارانه‌ها تعرفه گاز بخش خانگی به ۱۲ پلکان مختلف تقسیم شد».
براساس این گزارش: «در سال ۱۳۹۴ و واسطه اعمال سیاست جدید برای قیمت‌گذاری خوراک صنعت پتروشیمی که به وسیله وزارت نفت ابلاغ شد، نرخ خوراک تمام پتروشیمی‌ها تابعی از قیمت جهانی گاز طبیعی در چهار هاب بین‌المللی و میانگین وزنی قیمت مصارف داخلی گاز طبیعی شد. فرمول مذکور در عمل و با پوشش ریسک‌های سیستماتیک قیمت جهانی گاز طبیعی، فرمول نسبتاً مناسبی برای قیمت‌گذاری گاز طبیعی بوده، اما با افزایش قیمت جهانی گاز طبیعی در سال ۱۴۰۰ و جنگ روسیه و اوکراین، قیمت کشف‌شده در این فرمول بالا و عملاً کارایی رقابتی خود را از دست داد».
اما داستان ناترازی گاز به اینجا ختم نمی‌شود و به عقیده کارشناسان، بهتر است دولت نگاهي به نیروگاه‌ها نیز داشته باشد. براساس آرزوهی که در خبرگزاری ایسنا منتشر شده است، مصرف سالانه نیروگاه‌های گاز بیش از سه میلیارد مترمکعب گاز طبیعی و نزدیک به ۵۰۰ میلیون لیتر گازوئیل است. درصورتی‌که با افزایش بارهای نیروگاه‌ها با سرمایه‌گیری موجود جایگزین شوند، با احتساب قیمت‌های جهانی سوخت، سالانه بیش از ۵۰۰ میلیون دلار صرفه‌جویی خواهد شد. طبق برآوردهای انجام‌شده، بالغ بر ۱۱ میلیارد یورو برای تبدیل نیروگاه‌های گازی به سسیکل ترکیبی سرمایه‌باز است و این مسئله در برنامه هفتم توسعه دیده شده و برنامه‌ریزی‌های لازم نیز انجام شده، اما تحقق آن منوط به این است که برای سرمایه‌گذار جذاب باشد. بنابراین تکیه بر یک برنامه واقعی‌کردن قیمت‌ها به‌تنهایی توان رفع ناترازی را ندارد و نیاز به دیدن همه جوانب و تصمیم‌گیری دقیقي است که با حرکت پیوپولیستی در وزارتخانه‌های مرتبط انجام‌شدنی نیست. مهم‌تر آنکه ماندن در مسیر وفاق که مسیر دولت چهاردهم است، با همراهی مردم می‌تواند مهم‌ترین چالش‌های کشور را حل کند و دوری از گفتمان پزشکيان و نادیده‌گرفتن مردم، نتیجه‌ای جز ناکامی دولت و مهم‌تر از آن ناکامی ایران در بر نخواهد داشت. بدون شک در قدم نخست ارزیابی چالش‌های موجود، وزارت نیرو باید بداند در نقطه تقابن این روند دارد و وقتی نیرو به چالشی جدی برای انرژی تبدیل می‌شود، تنها راهش پرداختن به تبیین راهبردها و راهکارهایی است که بتواند جذابیت سرمایه‌گذاری در حوزه‌های نیرو را افزایش دهد. انداختن توپ چالش‌های انرژی در وزارتخانه‌های دیگر یا تبدیل‌شدن ارگان‌های اجرائی در زمینه ساماندهی انرژی به محرک‌هایی صرفاً برای دور‌کردن گروه‌های موجود و عملیات‌های عملیاتی از خود، بی‌شک فقط به افزایش هزینه عملیات‌های عملیاتی منجر می‌شود. ما در حوزه کارآمدی نیروگاه‌های کشور نیاز به یک عملیات مولد داریم که بتواند زیرساخت‌ها را در زمانی بهینه کارآمد کند که این اتفاق با ساخت لفاظی‌های اداری، سیاسی و جداسدن از وفاق (به عنوان عامل مشترک و همکمانی برای توسعه) امکان‌پذیر نیست.

**عبدالرحمن فتح‌اللهی**؛ در میانه تحولات خاورمیانه و درحالی‌که توجه‌ها به سوریه معطوف است، نماینده‌های انگلیس، آلمان و فرانسه در سازمان ملل در نامه‌ای به شورای امنیت که روز ششم دسامبر (۱۶ آذر) تنظیم شده است، از آمادگی خود برای فعال‌کردن مکانیسم ماشه به منظور بازگشت قطع‌نامه‌های شورای امنیت خبر دادند و مدعی شدند: «تهران باید برنامه هسته‌ای خود را کاهش دهد تا فضای سیاسی مساعد برای پیشرفت معنادر و یافتن راه‌حل از طریق مذاکره ایجاد کند.»

بنابر گزارش رویترز، این کشورها توانایی انجام چنین اقداماتی را در ۱۸ اکتبر سال آینده، زمانی که قطع‌نامه ۲۲۳۱ سازمان ملل منقضی می‌شود، از دست خواهند داد. این قطع‌نامه توافق ایران با انگلیس، آلمان، فرانسه، ایالات متحده، روسیه و چین را که به موجب آن تحریم‌ها علیه ایران در ازای محدودیت‌هایی بر برنامه هسته‌ای این کشور لغو شد، تأیید می‌کند. به نوشته ایسنا، نمایندگان سه کشور اروپایی طرف برجام، در ادامه نامه خود با تکیه بر ادعاها درباره اهمیت برنامه هسته‌ای ایران آورده‌اند: «ما بر عزم خود برای استفاده از همه ابزارهای دیپلماتیک برای حل مسأله هسته‌ای ایران با سلاح هسته‌ای، از جمله استفاده از مکانیسم ماشه (اسنپ‌بک) در صورت لزوم تأکید می‌کنیم.» به گفته کشورهای اروپایی: «افزایش ظرفیت غنی‌سازی اورانیوم در ایران هیچ توجیه غیرنظامی ندارد و تلاش می‌کنند با تهدید به فعال‌کردن مکانیسم ماشه، تهران را تحت فشار قرار دهند.»

گفته می‌شود ارسال نامه مشترک ششم دسامبر پاریس، برلین و لندن به شورای امنیت، درواقع پاسخی به نامه‌های اخیر روسیه و ایران بود که خود آن نامه نیز در جواب یادداشت اول بریتانیا، آلمان و فرانسه در ۲۷ نوامبر (هفتم آذر)، به این شورا (امنیت) محسوب می‌شود. روسیه و ایران نیز باز هم در این هفته نامه‌های بیشتری را در پاسخ ارسال کردند. امیرسعید ایرانی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد، روز دوم دسامبر (۱۲ آذر) در نامه‌ای به شورای امنیت ای اروپایی‌ها خواست «سیاست ناکارآمد و شکست‌خورده فشار و تقابیل خود را کنار بگذارند» و گفت: «باید دیپلماسی را بپذیرند و بر بازسازی اعتماد ضروری برای حل نرسبت کنونی تمرکز کنند.» واسیلی نینزیا، نماینده روسیه در سازمان ملل متحد، نیز در نامه روز سه‌شنبه خود اعلام کرد: «بریتانیا، آلمان و فرانسه حق ندارند به «بازگشت فوری» تحریم‌ها طبق ماده مکانیسم ماشه استناد کنند و پیشنهاد امکان استفاده از مکانیسم «بازگشت فوری تحریم‌ها» از سوی آنها غیرمسئولانه است.» آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد هم روز سه‌شنبه گزارش دوسالانه خود را درباره اجرائی قطع‌نامه ۲۰۱۵ به شورای امنیت ارائه کرد و هشدار داد که با توجه به وخامت اوضاع در سراسر خاورمیانه، «نیاز اساسی به راه‌حل صلح‌آمیز برای موضوع هسته‌ای ایران، وجود دارد.»

**ادعای رویترز: موافقت ایران با درخواست افزایش اقدامات نظارتی در فردو**

به دنبال ارسال نامه ترویئیکای اروپایی عضو برجام و اعلام آمادگی برای فعال‌کردن مکانیسم ماشه، خبرگزاری رویترز به نقل از گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد: «ایران با درخواست آژانس برای افزایش اقدامات نظارتی در فردو موافقت کرد.» در گزارش آژانس چنین قید شده: «ایران درباره لزوم افزایش سرعت و شدت اقدامات نظارتی در تأسیسات فردو و تأسیسات ذخیره‌سازی مواد هسته‌ای در اصفهان گفت‌وگو کردیم.» هم‌زمان با ادعای رویترز، لانس نورمن، خبرنگار وال‌استریت ژورنال نیز نوشت: «چندین مقام تأیید کرده‌اند ایران واقعا با نظارت‌ها بیشتر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای اطمینان از اینکه افزایش تولید ۶۰درصدی تهران منجر به انحراف مواد شکافت‌پذیر یا حرکت ناگهانی به سمت سطح تسلیحاتی نشود، موافقت کرده است.» در این گزارش آمده: «از جمله این اقدامات، بازرسی‌های مکرر آژانس از سایت فردو و حضور چند بازرس بیشتر است. سایر تدابیر نظارتی بیشتر نیز لحاظ شده است.» به نوشته انتخاب، وال‌استریت ژورنال در ادامه نوشته خود به یک نکته احتیاطی نیز اشاره کرد و آورد: «این نظارت‌های بیشتر، به ایران یک اهرم ساده می‌دهد تا در صورت مواجهه با قطعه‌نامه محکومیت، تهدید به لغو این نظارت‌ها کند. اما لازم به ذکر است که چنین اقدامی نقض تعهدات اساسی پادمانی محسوب می‌شود، نه نقض برجام. بنابراین، این مسئله‌ای جدی‌تر خواهد بود.»

**غریب‌آبادی: تا زمان وجود تحریم‌ها، ایران نظارت‌های بیشتر را نمی‌پذیرد**

درحالی رویترز و وال‌استریت ژورنال خبر از موافقت تهران با افزایش اقدامات نظارتی در فردو می‌دهند که کاظم غریب‌آبادی، معاون امور حقوقی و بین‌الملل وزارت امور خارجه، با انتشار پیامی در صفحه اجتماعی خود در شبکه ایکس، به‌صراحت عنوان کرد: «تا زمان وجود تحریم‌ها، ایران نظارت‌های بیشتر را نمی‌پذیرد.» این دیپلمات ارشد ایران در واکنش به اظهارات اخیر رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و در ادامه نوشته تویتوری خود تأکید کرد: «اینکه مدیرکل آژانس برای اولین بار به وجود سلاح‌های هسته‌ای در رژیم صهیونیستی اقرار کرده، موضوعی درخور توجه و مهم است. البته این اعتراف، وظیفه و او ژ آژانس را بسیار سنگین می‌کند. صرف اقرار کفایت نمی‌کند؛



**«شرق» از ادعای ترویئیکای اروپایی برای فعال‌کردن مکانیسم ماشه و موافقت تهران در راستای همکاری بیشتر با آژانس گزارش می‌دهد**

# گرگ‌ومیش هسته‌ای

وی باید وجود چنین سلاح‌هایی را در دست این رژیم چنانچاکار محکوم کند و خواهان نابودی آنها و همچنین الحاق این رژیم به معاهده عدم اشاعه شود.» البته غریب‌آبادی ادعای گروسی مبنی بر احتمال اشاعه هسته‌ای (از سوی ایران) را یک موضع کاملاً غیرحرفه‌ای و سیاسی توصیف و تأکید کرد: «مدیرکل آژانس نمی‌تواند برمنای احتمالات و حدس و گمان‌ها و مانند مقامات سیاسی کشورهای که انگیزه‌های سیاسی دارند، هرآنچه صلاح می‌داند، بر زبان بیاورد.» معاون امور حقوقی و بین‌الملل دستگه دیپلماسی در پایان پیام خود خاطرنشان کرده است: «ایران متعهد به تعهدات پادمانی خویش است و مادامی که تحریم‌های ظالمانه برقرار باشند، نظارت‌های بیشتری را که فراتر از تعهدات مقرر خود است، نمی‌پذیرد. از این‌رو، مدیرکل می‌توانند چنانچه در فرایند راستی‌آزمایی انحراف مواد هسته‌ای را مشاهده کرد، آن را مستندا گزارش کنند، نه اینکه حدس و گمان‌های خود را رسانه‌ای کند.» براساس این گزارش و به نوشته ایسنا، رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، در جریان سخنرانی اخیر خود در مراسم اهدای جایزه نوبل، با اشاره به تشدید تقابیل بین ایران و رژیم اسرئیل، به بعد هسته‌ای نیز اشاره کرد و گفت: «در یک سو وجود فرض‌شده سلاح هسته‌ای مطرح است و در سوی دیگر خطر اشاعه سلاح‌های هسته‌ای.» او همچنین بیان کرد: «سطح غنی‌سازی ایران به درجه‌ای رسیده که توجیه آن سخت است.»

البته دوشنبه‌شب هفته گذشته، گروسی با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس (توئیتر سابق)، نوشت: «امروز برای پیگیری دیدار اخیرم‌مان در تهران با وزیر امور خارجه ایران تماس تلفنی داشتم.» آن‌طور که مدیرکل آژانس بیان کرده: «گفت‌وگوهای ضروری میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ادامه دارد.» لازم به ذکر است گروسی آن‌ماه گذشته در چارچوب همکاری‌های فنی آژانس با ایران، راهی تهران شد و با وزیر امور خارجه، رئیس سازمان انرژی اتمی و رئیس‌جمهور ایران، نشست کرد. ملاقات با مقام‌های ارشد ایران را سازنده توصیف و ابراز امیدواری کرد که تداوم گفت‌وگوها به حل‌وفصل مسائل پادمانی کمک کند.

### شکست گفت‌وگوهای ژنو

تبادل نامه‌های ایران و روسیه در یک سو و ترویئیکای اروپایی عضو برجام در سوی دیگر به شورای امنیت سازمان ملل درباره پرونده هسته‌ای کشورمان درحالی رخ می‌دهد که دیپلمات‌های اروپایی و ایرانی در اواخر ماه نوامبر با یکدیگر دیدار کردند تا بررسی کنند که آیا می‌توانند تنش‌های منطقه‌ای، از جمله تنش‌های پیرامون برنامه هسته‌ای تهران را پیش از بازگشت احتمالی دونالد ترامپ به این خاک کاهش دهند یا خیر. اکنون به نظر می‌رسد افزایش شکاف ایران و قاره روس دراین‌باره می‌تواند به معنای شکست همان گفت‌وگوهای ژنو در نظر گرفته شود. در همین راستا، وزارت امور خارجه آلمان اوایل هفته گذشته مدعی شد: «افزایش ذخیره اورانیوم غنی‌شده ایران تلاش‌های دیپلماتیک برای حل‌وفصل اختلافات فر سر برنامه هسته‌ای این کشور را بدتر می‌کند.» این واکنش وزارت امور خارجه آلمان در واکنش به ادعای ششم دسامبر رافائل گروسی بود که ادعا کرد: «ظرفیت تولید اورانیوم غنی‌شده با خلوص ۶۰ درصد در ایران به طور چشمگیری افزایش یافته است.» به گفته مدیر کل آژانس:

«تصمیم ایران برای تسریع تولید اورانیوم غنی‌سازی‌شده، پیامی واضح در پاسخ به انتقادات اخیر این آژانس است.» او در ادامه بیان کرد: «این یک پیام است، این پیامی واضح در پاسخ به آن چیزی است که احساس می‌کنند فشار است.» او پیش‌تر مدعی شده بود ظرفیت تولید اورانیوم غنی‌سازی‌شده ایران تا خلوص ۶۰ درصد «به‌طور چشمگیری درحال افزایش» است. رویترز نیز ادعا کرده بود ایران اورانیوم غنی‌سازی‌شده تا خلوص ۶۰ درصد را با نرخ حدود پنج تا هفت کیلوگرم در ماه تولید می‌کند. در سوسی دیگرو، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گزارش ششم دسامبر خود برای اعضای شورای حکام اعلام کرد که ایران فرایند گازدهی به سانتریفیوژهای پیشرفته موسوم به «آی‌آر۶» در تأسیسات هسته‌ای فردو را آغاز کرده است. به نوشته ایرنا، در این گزارش محرمانه که فرازهایی از آن به رسانه‌های غربی درز کرده، آمده است: «ایران دوم دسامبر (۱۲ آذر) به آژانس اطلاع داده است که قصد دارد به دو آبشار از سانتریفیوژ آی‌آر۶ که اورانیوم تا غنای ۶۰ درصد تولید می‌کند، اورانیوم غنی‌شده تا خلوص ۲۰ درصد تزریق کند؛ اقدامی که براساس این گزارش، ظرفیت غنی‌سازی تا خلوص ۶۰ درصد در ایران را به بیش از ۳۴ کیلوگرم در ماه افزایش خواهد داد.

نرخ تولید ماهانه اورانیوم ۶۰ درصد در ایران در گزارش پیشین آژانس، ۴.۷ کیلوگرم بود.» مدیر کل آژانس اتمی در ادامه اعلام کرد بازرسان این سازمان در پنجم دسامبر (۱۵ آذر) تزریق اورانیوم تا خلوص ۲۰ درصد به دو آبشار سانتریفیوژ آی‌آر۶ با هدف تولید اورانیوم تا غنای ۶۰ درصد را راستی‌آزمایی کردند. در همان روز، بازرسان آژانس اتمی همچنین تزریق اورانیوم پنج‌درصدی به هشت آبشار سانتریفیوژ آی‌آر۶ را راستی‌آزمایی کردند. براساس این گزارش، گروسی از ایران درخواست کرده دسترسی‌های بیشتری را به بازرسان آژانس ارائه کند تا این سازمان بتواند از نظر فنی تضمین‌های معتبری را درباره عدم نگهت‌هاست.

## شرق

### خبر

**مخالف رفع فیلترینگ فرزندش تابعیت بریتانیایی دارد؟**



اطلاعات جدیدی از تابعیت فرزند سعیدرضا عاملی منتشر شده است. فیلمی از حضور سعیدرضا عاملی، عضو شورای‌عالی فضای مجازی و از چهره‌های مخالف رفع فیلترینگ در برنامه دستخط در سال ۱۴۰۱ در فضای رسانه‌ای بازنشر شده است.

عاملی در این فیلم حضور فرزندان خود را در خارج از کشور تأیید کرده است. در همین راستا، انتخاب نوشت که در وب‌سایت دولت انگلیس، ملیت محمدمهدی عاملی، فرزند سعیدرضا عاملی، عضو شورای‌عالی فضای مجازی، بریتانیایی ذکر شده است. درباره جزئیات سخنان عاملی، آنچه از دیروز بازنشر شده، این است که او با اشاره به فرزندان خود بیان کرده بود: «دو فرزند من در خارج از کشور هستند. دومین پسر من نیز اقتصاد خوانده و دکتری اقتصاد می‌خواند. سعیدعباس هم بسیار پسر مدنینی است و ایشان هم دو تا بچه دارد.»

او درباره همسران فرزندان‌ش هم گفته بود: «همسر دوم پاکستانی است و سه بار در سال تلاش می‌کنند که به ایران بیایند.»

عاملی در پاسخ به این سؤال که شما خودتان هم برای سرزدن به فرزندان‌تان می‌روید، گفته بود: «خیلی کم، خیلی.» سعیدرضا عاملی از جمله موقاقن فیلترینگ است. او اخیرا درباره فیلترینگ فضای مجازی گفت: «برخی از اپلیکیشن و برنامه‌ها اگر قانونمند شوند دیگر نیاز به فیلترینگ نداریم. بیشترین قوانین و مقررات در فضای مجازی مربوط به آمریکاست. دولت‌ها مرکز داده درست کرده‌اند که این داده‌ها ارزش زیادی دارند. امروزه داده‌های شخصی در اختیار پلتفرم‌هایی است که در این فضاها وجود دارند. ایجاد نمایندگی پلتفرم‌ها در کشور با مذاکره قابل حل است. هرکسی خواهد داده‌های مردم را در اختیار داشته باشد، باید قوانین‌ومقررات‌سا برایش تعریف بشود. اگر عموم مردم بدانند اهمیت داده‌هایشان چقدر زیاد است، تبدیل به یک مطالبه عمومی خواهد شد و در نهایت قوانین‌ومقررات، حاکم بر داده‌های ملی می‌شود.»

**جلایی‌پور، فعال سیاسی اصلاح‌طلب: ۳ ماه است استعلام‌مدیران پزشکیان را نمی‌دهند**



جلایی‌پور، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، گفت: در ایران، دعوا و تقابیل یک الگوی شناخته‌شده سیاسی است. حمیدرضا جلایی‌پور، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، در گفت‌وگویی بیان کرد: آن چه بخشی است که راجح‌به فیلترینگ مقاومت می‌کند؟ چه بخشی است که راجح‌به حجاب مقاومت می‌کند؟ مردم به آقای پزشکیان رای دادند و ۵۰ درصد هم رای ندادند. کشور محاصره مشکلات است، آقای پزشکیان سه ماه است که مدیران خود را معرفی کرده و جواب استعلامات ایشان را نمی‌دهند. او ادامه داد: اصلا خیلی عجیب است، کسی که رئیس‌جمهور می‌شود، قرار است کشور را با افراد اداره کند. یعنی همین افرادی که تشخیص دادند ولی سه ماه طول کشیده است. مشخص است که ما به چه مشکلی می‌کنیم. در این کشور مواجه هستیم، می‌خواهم این اصطلاح را به کار ببرم، بخشی از نهادها در این کشور هستند که دولت اصلی هستند، نه دولت منتخب. این فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: یعنی در سطح دولت، وفاق یعنی این مشکلات را با هزینه کم و صحبت حل کنیم. آقای پزشکیان قسنگ می‌گوید بدون دعوا مشکلات را حل کنیم. در ایران دعوا و تقابیل یک الگوی شناخته‌شده سیاسی است.